
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ    Αρ. Φύλλου 96
31 Ιανουαρίου 2012

4015

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
 Διαχωρισμός των ασφαλιστικών εισφορών μεταξύ του 

Ε.Ο.Π.Υ.Υ. και των Τομέων Υγείας Ασφαλισμένων του 
Δημοσίου και Δημοτικών και Κοινοτικών Υπαλλή−
λων.  .................................................................................................................... 1

Σύσταση Εκκλησιαστικού Ιδρύματος υπό την επωνυμίαν 
«ΣΧΟΛΗ ΑΓΙΟΓΡΑΦΙΑΣ ΙΕΡΑΣ ΜΗΤΡΟΠΟΛΕΩΣ ΔΗ−
ΜΗΤΡΙΑΔΟΣ ΚΑΙ ΑΛΜΥΡΟΥ “ΔΙΑ ΧΕΙΡΟΣ”». ..................... 2 

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Αριθμ. Φ. 90380/7605/931 (1)
  Διαχωρισμός των ασφαλιστικών εισφορών μεταξύ του 

Ε.Ο.Π.Υ.Υ. και των Τομέων Υγείας Ασφαλισμένων του Δη−
μοσίου και Δημοτικών και Κοινοτικών Υπαλλήλων. 

 ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ
ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ ΚΑΙ

ΥΓΕΙΑΣ ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΛΛΗΛΕΓΓΥΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις της παρ. 5 του άρθρου 25 του ν. 3918/2011 

(Α΄ 31) «Διαρθρωτικές αλλαγές στο σύστημα υγείας και 
άλλες διατάξεις».

2. Τις διατάξεις της παρ. 9 του άρθρου 11 του ν. 2768/1999 
(Α΄ 273) «Ρύθμιση συνταξιοδοτικών θεμάτων, σύσταση 
Ν.Π.Δ.Δ. με την επωνυμία «Οργανισμός Περίθαλψης Ασφα−
λισμένων του Δημοσίου (Ο.Π.Α.Δ.)», σύσταση ανώνυμης εται−
ρείας με την επωνυμία «Α.Ε. Διαχείρισης Ειδικού Κεφαλαίου 
ΤΑΠ−ΟΤΕ (ΕΔΕΚΤ−ΟΤΕ Α.Ε.) και άλλες διατάξεις».

3. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του π.δ/τος 63/2005 (Α΄ 
98) «Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερ−
νητικά Όργανα».

4. Τις διατάξεις του π.δ/τος 110/2011 (Α΄ 243) «Διορισμός 
Αντιπροέδρων της Κυβερνήσεως, Υπουργών, Αναπληρωτών 
Υπουργών και Υφυπουργών».

5. Την αριθμ. 7205/57/28−3−2011 οικονομική μελέτη της 
Διεύθυνσης Αναλογιστικών Μελετών της Γ.Γ.Κ.Α. 

6. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης αυτής 
δεν προκαλείται επιβάρυνση στον Κρατικό Προϋπολογισμό 
ούτε στον Προϋπολογισμό του ΟΠΑΔ και των Τομέων αυ−
τού, αποφασίζουμε:

1. α. Οι προβλεπόμενες υπέρ Ο.Π.Α.Δ. ασφαλιστικές ει−
σφορές συνολικού ποσοστού 7,65% επί των πάσης φύσεως 
αποδοχών, κατανέμονται από 1/1/2012 σε ποσοστό 7,15% 
υπέρ του Ε.Ο.Π.Υ.Υ., για παροχές ασθένειας σε είδος, επι−

μεριζόμενο σε 2,30% για τον ασφαλισμένο και σε 4,85% 
για τον εργοδότη και σε ποσοστό 0,50% επί των πάσης 
φύσεως αποδοχών υπέρ του Τομέα Υγείας Ασφαλισμένων 
Δημοσίου, για παροχές ασθένειας σε χρήμα, επιμεριζόμε−
νο σε 0,20% για τον ασφαλισμένο και σε 0,30% για τον 
εργοδότη.

β. Η προβλεπόμενη υπέρ Ο.Π.Α.Δ. εισφορά συντα−
ξιούχων ποσοστού 2,55% (παλαιών ασφαλισμένων), 
το οποίο από 1−1−2012 αυξάνεται κατά 0,70 % και από
1−1−2013 κατά 0,75% με τελική διαμόρφωση 4% επί των 
καταβαλλομένων συντάξεων και ποσοστού 10% (για 
ασφαλισμένους μετά την 1−1−1993), από το οποίο 4% σε 
βάρος του συνταξιούχου και 6% σε βάρος του φορέα 
συνταξιοδότησης, αποδίδεται στον Ε.Ο.Π.Υ.Υ., σύμφω−
να με τα προβλεπόμενα στην παρ. 1 του άρθρου 72 του 
ν. 3984/2011 (Α΄ 150).

2. α. Οι προβλεπόμενες υπέρ Ο.Π.Α.Δ./Τ.Υ.Δ.Κ.Υ. ασφαλιστι−
κές εισφορές συνολικού ποσοστού 15,05% επί των πάσης 
φύσεως αποδοχών, κατανέμονται από 3/9/2011 σε ποσοστό 
13,85% υπέρ του Ε.Ο.Π.Υ.Υ., για παροχές ασθένειας σε είδος, 
επιμεριζόμενο σε 2,15% για τον ασφαλισμένο και σε 11,70% 
για τον εργοδότη και σε ποσοστό 1,20% επί των πάσης 
φύσεως αποδοχών υπέρ του Τομέα Υγείας Δημοτικών και 
Κοινοτικών Υπαλλήλων για παροχές ασθένειας σε χρήμα, 
επιμεριζόμενο σε 0,40% για τον ασφαλισμένο και σε 0,80% 
για τον εργοδότη.

β. Η προβλεπόμενη υπέρ Ο.Π.Α.Δ./Τ.Υ.Δ.Κ.Y. εισφορά συ−
νταξιούχων ποσοστού 15,5% ή 16,5% (3% η οποία από 1−1−
2012 διαμορφώνεται σε 4% σε βάρος των συνταξιούχων 
και 12,5% σε βάρος του φορέα συνταξιοδότησης) επί των 
καταβαλλομένων συντάξεων αποδίδονται στον Ε.Ο.Π.Υ.Υ.

γ. Το προβλεπόμενο από τις διατάξεις της παρ. 4 του άρ−
θρου 4 του από 18−22/2/1950 Β. Δ/τος (Α΄ 53), όπως ισχύουν, 
ποσοστό εισφοράς 1% επί των πάσης φύσεως αποδοχών 
ή των καταβαλλομένων συντάξεων για κάθε προστατευ−
όμενο μέλος οικογένειας των ασφαλισμένων στον Τομέα 
Υγείας Δημοτικών και Κοινοτικών Υπαλλήλων αποδίδεται 
στον Ε.Ο.Π.Υ.Υ.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 30 Ιανουαρίου 2012
ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ

 ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ ΥΓΕΙΑΣ ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΛΛΗΛΕΓΓΥΗΣ

 ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΚΟΥΤΡΟΥΜΑΝΗΣ ΑΝΔΡΕΑΣ ΛΟΒΕΡΔΟΣ



4016 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

    Αριθμ. 6156 (2)
Σύσταση Εκκλησιαστικού Ιδρύματος υπό την επωνυμίαν 

«ΣΧΟΛΗ ΑΓΙΟΓΡΑΦΙΑΣ ΙΕΡΑΣ ΜΗΤΡΟΠΟΛΕΩΣ ΔΗΜΗ−
ΤΡΙΑΔΟΣ ΚΑΙ ΑΛΜΥΡΟΥ “ΔΙΑ ΧΕΙΡΟΣ”».

Η ΔΙΑΡΚΗΣ ΙΕΡΑ ΣΥΝΟΔΟΣ
ΤΗΣ ΕΚΚΛΗΣΙΑΣ ΤΗΣ ΕΛΛΑΔΟΣ

      Έχουσα υπ’ Kψει:
1. Τας διατάξεις των άρθρων 29 παρ. 2 και 59 παρ. 2 του 

Ν. 590/1977 «Περί Καταστατικού Χάρτου της Εκκλησίας 
της Ελλάδος».

2. Τας υποχρεώσεις της Ποιμαινούσης Εκκλησίας τας 
απορρεούσας εκ των Ευαγγελικών Επιταγών, των Ιερών 
Κανόνων και των νόμων του Κράτους προς το Χριστεπώ−
νυμον της Εκκλησίας πλήρωμα.

3. Τας υφισταμένας κοινωνικάς και πνευματικάς ανάγκας 
της Ιεράς Μητροπόλεως Δημητριάδος και Αλμυρού.

4. Την υπ’ αριθμ. 223/1.9.2011 πράξιν και την υπ’ αριθμ. 
1442/13.10.2011 πρότασιν του Σεβασμιωτάτου Μητροπολίτου 
Δημητριάδος και Αλμυρού Ιγνατίου.

5. Την από 8.11.2011 γνωμοδότησιν του Νομικού Γραφεί−
ου της Νομικής Υπηρεσίας της Εκκλησίας της Ελλάδος, 
αποφασίζει:

Συνιστά εις την Ιεράν Μητρόπολιν Δημητριάδος και Αλ−
μυρού Εκκλησιαστικόν Ίδρυμα υπό την επωνυμίαν: «ΣΧΟΛΗ 
ΒΥΖΑΝΤΙΝΗΣ ΑΓΙΟΓΡΑΦΙΑΣ “ΔΙΑ ΧΕΙΡΟΣ”», το οποίον θα λει−
τουργεί ως εξηρτημένη Υπηρεσία του Νομικού Προσώπου 
της Ιεράς Μητροπόλεως Δημητριάδος και Αλμυρού, μη κερ−
δοσκοπικού χαρακτήρος, υπό τον έλεγχον και την εποπτείαν 
αυτής, και θα εδρεύει εις τον Βόλον Μαγνησίας, εις κτίριον 
επί της οδού Αγίου Νικολάου 108.

Η οργάνωσις, διοίκησις, διαχείρισις και λειτουργία του 
Ιδρύματος θα διέπεται από τας διατάξεις του επομένου 
Κανονισμού:

ΚΑΝΟΝΙΣΜΟΣ
ΣΥΣΤΑΣΕΩΣ ΚΑΙ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑΣ

ΕΚΚΛΗΣΙΑΣΤΙΚΟΥ ΙΔΡΥΜΑΤΟΣ ΥΠΟ ΤΗΝ ΕΠΩΝΥΜΙΑΝ
«ΣΧΟΛΗ ΒΥΖΑΝΤΙΝΗΣ ΑΓΙΟΓΡΑΦΙΑΣ “ΔΙΑ ΧΕΙΡΟΣ”

ΤΗΣ ΙΕΡΑΣ ΜΗΤΡΟΠΟΛΕΩΣ
ΔΗΜΗΤΡΙΑΔΟΣ ΚΑΙ ΑΛΜΥΡΟΥ»

Άρθρο 1

Σύσταση − Επωνυμία − Έδρα – Σφραγίδα

1. Συστήνεται στην Ιεράν Μητρόπολιν Δημητριάδος και 
Αλμυρού Εκκλησιαστικό Ίδρυμα με την επωνυμία «Σχολή 
Βυζαντινής Αγιογραφίας “Δια χειρός”».

2. Έδρα της Σχολής είναι ο Βόλος, οδός Αγίου Νικολάου 
108. Παραρτήματα της Σχολής θα μπορούν να ιδρυθούν 
οπουδήποτε αλλού εντός των ορίων της Μητροπόλεως 
Δημητριάδος.

3. Η Σχολή αποτελεί αποκεντρωμένη υπηρεσία της Ιεράς 
Μητροπόλεως Δημητριάδος, με οιωνεί διαχειριστική αυτο−
τέλεια και μη κερδοσκοπικό χαρακτήρα.

4. Η Σχολή έχει δική της σφραγίδα, η οποία αποτελείται 
από δύο επάλληλους και ομόκεντρους κύκλους, και φέρει 
στο κέντρο την παράσταση του Ιερού Μανδηλίου. Στον 
εξωτερικό κύκλο αναγράφονται οι λέξεις: «Ιερά Μητρόπολις 
Δημητριάδος» και στον εσωτερικό κύκλο οι λέξεις: «Σχολή 
Βυζαντινής Αγιογραφίας “Δια χειρός”».

Άρθρο 2

Σκοποί και μέσα

1. Σκοποί της Σχολής είναι:
Η άρτια και ολοκληρωμένη εκμάθηση της τέχνης της 

Αγιογραφίας με όλους τους παραδοσιακούς και ορθοδό−

ξους τρόπους και με τις σχολές που αναπτύχθηκαν κατά 
τη μακραίωνη ανάπτυξη και πορεία της. Η κατανόηση αυ−
τής της τέχνης εικαστικά και θεολογικά. Η γνώση βασικών 
στοιχείων του ελληνικού πολιτισμού, φυσική συνέχεια του 
οποίου είναι η Αγιογραφία. Η υλοποίηση, η οργάνωση και 
λειτουργία εκθετηρίου ιερών εικόνων και κειμηλίων στα 
όρια της Ιεράς Μητροπόλεως Δημητριάδος και Αλμυρού.

2. Η υλοποίηση Εθνικών και Ευρωπαϊκών προγραμμάτων, 
ως και κοινοτικών πρωτοβουλιών. Η συνεργασία με τους 
Ο.Τ.Α. Α΄ καί Β΄ Βαθμού, με την Περιφέρεια Θεσσαλίας, όπως 
και η σύναψη προγραμματικών συμβάσεων και συνεργασιών 
τόσο με φορείς του Δημοσίου και του ευρύτερου Δημοσίου 
τομέα, όσο και της Αυτοδιοικήσεως Α΄ και Β΄ Βαθμού ή του 
Ιδιωτικού τομέα σε Εθνικό και Διεθνές επίπεδο.

3. Για την εκπλήρωση των σκοπών της Σχολής θα απαι−
τηθεί η υπεύθυνη διδασκαλία των επιμέρους μαθημάτων, 
η οργανωμένη λειτουργία αυτής, η συνεργασία με άλλους 
πολιτιστικούς φορείς καθώς και με όποιο άλλο μέσο κριθεί 
κατάλληλο από τη Διοίκηση της Σχολής.

Άρθρο 3

Διοίκηση της Σχολής

1. Η Σχολή λειτουργεί υπό τη διοικητική και πνευματική 
εποπτεία του εκάστοτε Μητροπολίτου Δημητριάδος και 
Αλμυρού.

2. Η Σχολή διοικήται από Πενταμελές Διοικητικό Συμβού−
λιο. Πρόεδρος της Σχολής είναι ο εκάστοτε Μητροπολί−
της Δημητριάδος και Αλμυρού, αναπληρούμενος από τον 
νόμιμο αναπληρωτή του. Τα άλλα μέλη του Διοικητικού 
Συμβουλίου, μεταξύ των οποίων περιλαμβάνεται και ο Δι−
ευθυντής της Σχολής, διορίζονται από τον Μητροπολίτη 
για θητεία δύο (2) ετών. Το αξίωμα των μελών του Δ.Σ. 
είναι τιμητικό και άμισθο, ενώ οι διορισθέντες μπορούν να 
επαναδιορισθούν.

3. Μέλη του Δ.Σ., τα οποία δεν ανταποκρίνονται στα 
καθήκοντά τους ή κωλύονται στην άσκησή τους ή δεν 
επιδεικνύουν εν γένει ενδιαφέρον για την εκτέλεσή τους 
ή προβαίνουν σε ενέργειες, που έρχονται σε αντίθεση με 
τους σκοπούς της Σχολής ή παραιτούνται πριν από τη λήξη 
της θητείας τους, παύονται και αντικαθίστανται από τον 
Σεβασμιώτατο Μητροπολίτη.

4. Το Δ.Σ. της Σχολής συγκροτείται σε σώμα κατά την πρώ−
τη συνεδρίασή του και εκλέγει το Γραμματέα και το Ταμία.

Άρθρο 4

Αρμοδιότητες του Διοικητικού Συμβουλίου

α) Το Δ.Σ. αποφασίζει για κάθε θέμα, που αφορά στην 
οργάνωση, διοίκηση και λειτουργία της Σχολής.

β) Για την επίτευξη των σκοπών της Σχολής το Δ.Σ. συ−
νεργάζεται με το Μητροπολιτικό Συμβούλιο, με τα Εκκλη−
σιαστικά Συμβούλια των Ενοριών, με τα άλλα εκκλησια−
στικά ιδρύματα της Ιεράς Μητροπόλεως, με την Τοπική 
και Νομαρχιακή Αυτοδιοίκηση, με πολιτιστικούς και επι−
στημονικούς συλλόγους, καθώς και με φυσικά και νομικά 
πρόσωπα. 

γ) Αποφασίζει για την πρόσληψη και τις αποδοχές του 
κάθε είδους προσωπικού, που παρέχει τις υπηρεσίες του 
στη Σχολή με συμβάσεις εργασίας ιδιωτικού δικαίου αο−
ρίστου η ορισμένου χρόνου και για ανάθεση εντολής στον 
Νομικό Σύμβουλο του Ιδρύματος.

δ) Αποφασίζει για τη διαχείριση της περιουσίας του κα−
θώς και για τους πόρους που διατίθενται για την εκπλή−
ρωση των σκοπών του.

ε) Καταρτίζει και εγκρίνει τον ετήσιο προϋπολογισμό 
και απολογισμό του Ιδρύματος και υποβάλλει αυτόν πρός 
έγκρισιν εις το Μητροπολιτικόν Συμβούλιον.



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 4017

στ) Έχει την ευθύνη του γενικού συντονισμού και του 
ελέγχου της όλης οργανώσεως και λειτουργίας της Σχολής 
σε συνεργασία πάντα με τον Γενικό Διευθυντή Σπουδών. 

ζ) Καθορίζει το ποσόν της εγγραφής και εισφοράς των 
σπουδαστών, την κάλυψη των ατομικών δαπανών των κα−
θηγητών και του προσωπικού και έχει την διαχείριση του 
Ταμείου της Σχολής.

η) Αναθέτει σε μέλος του Δ.Σ. ή σε εργαζομένους στη 
Σχολή συγκεκριμένο έργο.

θ) Αποφασίζει για κάθε θέμα που δεν προβλέπεται ρητά 
από τις διατάξεις του παρόντος Κανονισμού.

Άρθρο 5

Αρμοδιότητες Προέδρου και Αναπληρωτού Προέδρου

1) Ο Πρόεδρος του Δ.Σ. έχει τις ακόλουθες αρμοδιότητες:
α. Συγκαλεί σε συνεδρίαση το Δ.Σ., καταρτίζει, βοη−

θούμενος από το Γραμματέα, την ημερήσια διάταξη και 
προεδρεύει στις συνεδριάσεις του Δ.Σ.. Οι προσκλήσεις 
για συνεδρίαση στέλνονται στα μέλη του Δ.Σ. πέντε (5) 
τουλάχιστον ημέρες προ της συνεδριάσεως. Υπογράφει 
τα πρακτικά και επιβλέπει τη διαχείριση του Ταμείου.

β. Αλληλογραφεί με τις αρχές και υπογράφει κάθε έγ−
γραφο και κάθε σύμβαση της Σχολής.

γ. Εκπροσωπεί τη Σχολή ενώπιον των Δικαστηρίων, Δη−
μοσίων Αρχών και κάθε φυσικού η νομικού προσώπου.

δ. Αποφασίζει για τις μετακινήσεις των μελών του Δ.Σ.
ε. Εκδίδει τα εντάλματα πληρωμής για κάθε δαπάνη που 

προβλέπεται στον εγκεκριμένο προϋπολογισμό. 
στ. Ασκεί εποπτεία και έλεγχο στο προσωπικό της Σχο−

λής και εκτελεί τις αποφάσεις του Δ.Σ.
2) Ο Αναπληρωτής Πρόεδρος της Σχολής αναπληρώνει 

τον Πρόεδρο σε περίπτωση απουσίας ή κωλύματος του 
Προέδρου και ασκεί τα καθήκοντα που του αντίθενται από 
τον Πρόεδρο η το Δ.Σ.

Άρθρο 6

Ο Διευθυντής της Σχολής

Ο Διευθυντής της Σχολής διορίζεται υπό του Μητροπο−
λίτου για θητεία δύο (2) ετών. Μετέχει του Δ.Σ. και προ−
τείνει προς συζήτηση τα θέματα που αφορούν τη Σχολή. 
Οι αρμοδιότητές του καθορίζονται από τον Πρόεδρο της 
Σχολής μετά από απόφαση του Δ.Σ.

Άρθρο 7

Αρμοδιότητες Γραμματέως του Δ.Σ.

Ο Γραμματέας του Δ.Σ.: α) συνυπογράφει με τον Πρόεδρο 
κάθε έγγραφο του Ιδρύματος, β) φροντίζει για τη σύνταξη 
των πρακτικών του Δ.Σ. γ) διεκπεραιώνει την αλληλογρα−
φία, δ) φυλάττει τα έγγραφα, τα βιβλία, τη σφραγίδα του 
Ιδρύματος και ευθύνεται για την καταστροφή ή την απώ−
λεια αυτών, ε) μεριμνά για την εκτέλεση των αποφάσεων 
του Δ.Σ. και αναφέρεται σχετικά στον Πρόεδρο.

Άρθρο 8

Αρμοδιότητες Ταμία του Δ.Σ.

Ο Ταμίας του Δ.Σ.: α) εισπράττει όλα τα έσοδα αυτής με 
Διπλότυπα Γραμμάτια Εισπράξεως, θεωρημένα από την 
Ιεράν Μητρόπολιν, τα οποία συνυπογράφει με τον Πρόεδρο, 
β) καταθέτει τα έσοδα της Σχολής σε πιστωτικό Ίδρυμα στο 
όνομα της Σχολής, ενώ μπορεί να παρακρατεί χρηματικό 
ποσό στα χέρια του, το οποίο καθορίζεται από το Δ.Σ., για 
την αντιμετώπιση εκτάκτων και επειγουσών αναγκών της 
Σχολής, γ) εκτελεί κάθε πληρωμή σύμφωνα με τις αποφά−
σεις του Δ.Σ., ύστερα από έγγραφη εντολή του Προέδρου ή 
του νομίμου αναπληρωτού του, δ) τηρεί και φυλάσσει τα δι−

αχειριστικά βιβλία και στοιχεία του Ιδρύματος, ε) φροντίζει 
για την έγκαιρη κατάρτιση των σχεδίων προϋπολογισμού 
και απολογισμού και υποβολή στο Δ.Σ. προς ψήφιση και 
στην οικείαν Ιεράν Μητρόπολιν προς έγκριση.

Άρθρο 9

Συνεδριάσεις του Δ.Σ.

1. Το Δ.Σ. συνεδριάζει κατόπιν προσκλήσεως του Προέ−
δρου ή του νομίμου αναπληρωτού αυτού ή όταν το ζητή−
σουν με έγγραφη αίτησή τους προς τον Πρόεδρο τρία (3) 
τουλάχιστον μέλη, τα οποία θα αναφέρουν και τα θέματα 
που θα συζητηθούν.

2. Το Δ.Σ. ευρίσκεται σε απαρτία και αποφασίζει νομίμως, 
όταν είναι παρόντα τουλάχιστον τρία (3) μέλη. Οι αποφά−
σεις του Δ.Σ. λαμβάνονται κατά πλειοψηφία. Σε περίπτωση 
ισοψηφίας ισχύει η ψήφος του Προέδρου.

Άρθρο 10

Πόροι της Σχολής

Πόροι της Σχολής είναι:
α) Οι εκάστοτε επιχορηγήσεις της Ιεράς Μητροπόλεως 

Δημητριάδος και Αλμυρού, του Δημοσίου ή άλλων Ν.Π.Δ.Δ. 
ή Ν.Π.Ι.Δ. ή άλλες επιχορηγήσεις Εθνικών ή Ευρωπαϊκών 
προγραμμάτων, καθώς και επιχορηγήσεις εκ μέρους φυ−
σικών προσώπων.

β) Το δικαίωμα εγγραφής και η μηνιαία εισφορά ή δωρεά 
των σπουδαστών.

γ) Το δικαίωμα της εγγραφής και εισφοράς των σπου−
δαστών δεν έχει την έννοια των διδάκτρων, αλλά της κα−
λύψεως της ατομικής δαπάνης για την παροχή της υλικο−
τεχνικής υποδομής της διδασκαλίας.

δ) Οι τόκοι και οι καταθέσεις της Σχολής σε πιστωτικούς 
οργανισμούς.

ε) Οι δωρεές εν ζωή ή αιτία θανάτου, κληρονομιές, κλη−
ροδοτήματα ή κληροδοσίες κινητών ή ακινήτων φυσικών 
ή νομικών προσώπων.

στ) Εισφορές και δωρεές σε είδος ή χρήμα φίλων της 
Σχολής.

ζ) Κάθε άλλο έσοδο, που προέρχεται από νόμιμη πηγή 
και δεν περιλαμβάνεται στο παρόν άρθρο.

Άρθρο 11

Το Δ.Σ. μπορεί να ανακηρύττει δωρητές, ευεργέτες και 
μεγάλους ευεργέτες της Σχολής, είτε εν ζωή ευρισκομέ−
νους, είτε μετά θάνατον.

Δωρητές ανακηρύσσονται όσοι προσφέρουν στη Σχολή 
χρηματικά ποσά η περιουσιακά στοιχεία αξίας από 3.000 
έως 15.000 ευρώ. Ευεργέτες από 15.000 έως 30.000 ευρώ 
και Μεγάλοι Ευεργέτες από 30.000 ευρώ και άνω.

Άρθρο 12

Τηρούμενα βιβλία

Το Ίδρυμα τηρεί τα επόμενα βιβλία, θεωρημένα αρμοδίως 
υπό της Ιεράς Μητροπόλεως Δημητριάδος και Αλμυρού:

α) Βιβλίο περιουσιακών στοιχείων στο οποίο καταχωρεί−
ται η κινητή και ακίνητη περιουσία του.

β) Βιβλίο Πρωτοκόλλου εισερχομένων και εξερχομένων 
εγγράφων.

γ) Βιβλίο Αποφάσεων και Πρακτικών του Δ.Σ.
δ) Βιβλίο Ταμείου.
ε) Γραμμάτια Εισπράξεως.
στ) Εντάλματα πληρωμών.
ζ) Μαθητολόγιο.
η) Βιβλίο Εξετάσεων.
θ) Μητρώο εκπαιδευτών και εκπαιδευομένων.



Άρθρο 13

Έλεγχος της Σχολής

Οικονομικός και κάθε άλλος έλεγχος διενεργείται από 
την Ιεράν Μητρόπολιν Δημητριάδος και Αλμυρού.

Άρθρο 14

Προμήθειες − Εκτελέσεις Έργων.

Οι προμήθειες αναλωσίμων ή μη υλικών, επίπλων και 
σκευών πραγματοποιούνται με εντολή του Προέδρου της 
Σχολής, ύστερα από απόφαση του Δ.Σ. και διενεργούνται 
σύμφωνα με την ισχύουσα νομοθεσία.

Άρθρο 15

Οργάνωση σπουδών

1. Η Σχολή απαρτίζεται από δύο τομείς: α) τον τομέα της 
αγιογραφίας και β) τον τομέα των θεωρητικών σπουδών.

Α. Στον πρώτο τομέα κύρια διδακτική μονάδα είναι το 
εργαστήριο. Στο εργαστήριο ο σπουδαστής αποκτά όχι 
μόνον τεχνικές γνώσεις, αλλά και μία ορισμένη αντίληψη 
για την τέχνη, η οποία μπορεί να διαφοροποιείται από άλλο 
διδάσκοντα, ενώ ο σπουδαστής μπορεί να ακούσει και να 
επιλέξει αναλόγως.

Β. Στον τομέα των θεωρητικών σπουδών τα θεωρητικά μα−
θήματα έρχονται να συμπληρώσουν τα εργαστηριακά μαθή−
ματα. Ο σπουδαστής είναι υποχρεωμένος να παρακολουθεί 
τα θεωρητικά μαθήματα ή και να εξεταστεί σ’ αυτά. 

2. Για τους τελειοφοίτους θα λειτουργούν σεμινάρια, 
στα οποία οι σπουδαστές, με τη βοήθεια του αρμοδίου 
καθηγητού, θα μπορούν να συνθέτουν μικρές εργασίες. Τα 
σεμινάρια θα οργανώνουν οι δάσκαλοι που είναι υπεύθυνοι 
για τη διδασκαλία των θεωρητικών μαθημάτων.

3. Η Σχολή θα μπορεί να οργανώνει εκθέσεις, όπου θα 
προβάλλονται αφ’ ενός τα έργα των σπουδαστών και κα−
θηγητών της Σχολής και αφ’ ετέρου η Βυζαντινή Αγιο−
γραφία.

4. Το αναλυτικό πρόγραμμα των μαθημάτων και των 
όποιων τροποποιήσεών του ανακοινώνεται στην αρχή του 
εκπαιδευτικού έτους.

Άρθρο 16

Πρόγραμμα σπουδών

1. ΔΙΑΡΚΕΙΑ
Οι σπουδές της Σχολής είναι τετραετείς, με τέσσερις 

διδακτικές ώρες κάθε απόγευμα και ολοκληρώνονται σε 
ετησίους κύκλους διδασκαλίας. Για κάθε έτος σπουδών 
παρέχεται σχετική βεβαίωση, μετά από επιτυχείς εξετά−
σεις, ενώ μετά το πέρας της τετραετούς διαρκείας των 
σπουδών και των πτυχιακών εξετάσεων παρέχεται πτυχίο, 
αναγνωρισμένο από την Ιεράν Μητρόπολιν.

2. ΔΙΔΑΣΚΟΜΕΝΑ ΜΑΘΗΜΑΤΑ
Στο Α΄ έτος σπουδών
Πρακτικά: Ελεύθερο σχέδιο, γνωριμία με το φώς και τη 

σκιά.
Θεωρητικά: Βυζαντινή Αρχαιολογία, Αγιολογία, Θεολογία 

της εικόνος.
Στο Β΄ έτος σπουδών
Πρακτικά: Ελεύθερο σχέδιο, βυζαντινό σχέδιο, χρώμα πάνω 

στο ελεύθερο σχέδιο, μια πρώτη εισαγωγή στην εικόνα.
Θεωρητικά: Εκκλησιαστική ιστορία, Αγιολογία, Αρχαία 

Ελληνικά, Εκκλησιαστικό μυστήριο στην εικονογραφική 
παράδοση της Ανατολής.

Στο Γ΄ έτος σπουδών
Πρακτικά: Φορητή εικόνα, τεχνοτροπία αυγοτέμπερας, 

χρύσωμα, τεχνοτροπία κηροχρώματος, ανάγλυφο και διά−
τρητο φωτοστέφανο.

Θεωρητικά: Αρχαία Ελληνικά, Βυζαντινή διακοσμητική, 
Θεολογία του εικονοστασίου.

Στο Δ΄ έτος σπουδών
Πρακτικά: Τοιχογραφία, τεχνοτροπία του φρέσκου, γνω−

ριμία με τα υλικά.
Θεωρητικά: Αρχαία Ελληνικά, Παλαιογραφία – Βυζαντινή 

γραφή. 

Άρθρο 17

Τροποποίηση του Κανονισμού

Ο Κανονισμός του Ιδρύματος τροποποιείται από την Ιερά 
Σύνοδο, μετά από απόφαση του Δ.Σ. του Ιδρύματος. Η από−
φαση λαμβάνεται με πλειοψηφία τουλάχιστον τεσσάρων 
(4) μελών του Συμβουλίου και δημοσιεύεται όπως ο παρών 
Κανονισμός.

Άρθρο 18

Διάλυση του Ιδρύματος

Το Ίδρυμα διαλύεται με απόφαση της Ιεράς Συνόδου, 
κατόπιν ομοφώνου και αιτιολογημένης αποφάσεως του 
Δ.Σ. με την παρουσία όλων των μελών του. Στην περίπτω−
ση αυτή η κινητή και ακίνητη περιουσία του Ιδρύματος 
ανήκει στην Ιεράν Μητρόπολιν Δημητριάδος και Αλμυρού, 
η οποία υποχρεούται να χρησιμοποιήσει αυτήν για άλλο 
παρεμφερή σκοπό, κατά την ελεύθερη και απόλυτη κρίση 
του Μητροπολίτου.

Άρθρο 19

Εσωτερικός Κανονισμός

Το Δ.Σ. δύναται να εκπονήσει Εσωτερικό Κανονισμό, όπου 
θα καθορίζονται θέματα που δεν ορίζονται στο παρόν κα−
ταστατικό και θα αφορούν τη βελτίωση της λειτουργίας 
της Σχολής. Μέχρι συντάξεως του Εσωτερικού Κανονισμού 
κάθε θέμα που δεν ρυθμίζεται από τον παρόντα Κανονισμό 
θα ρυθμίζεται κατά περίπτωση με απόφαση του Δ.Σ.

Άρθρο 20

Η ισχύς του παρόντος Κανονισμού και κάθε άλλη τρο−
ποποίηση αυτού αρχίζει από τη δημοσίευσή του στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως και στο Επίσημο Δελτίο της 
Εκκλησίας της Ελλάδος «ΕΚΚΛΗΣΙΑ».

Άρθρο 21

Από τις διατάξεις του Κανονισμού αυτού δεν προκαλείται 
δαπάνη σε βάρος του Προϋπολογισμού του Νομικού Προ−
σώπου της Ιεράς Μητροπόλεως Δημητριάδος και Αλμυρού. 
Τυχόν δαπάνη λόγω έκτακτης επιχορηγήσεως θα αναφερ−
θεί την αντίστοιχη απόφαση του Μητροπολιτικού Συμβου−
λίου και θα προβλεφθεί στον οικείο Προϋπολογισμό.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως

  Αθήνα, 8 Δεκεμβρίου 2011

Ο Πρόεδρος
† Ο Αθηνών ΙΕΡΩΝΥΜΟΣ

Ο Αρχιγραμματεύς
† Ο Διαυλείας ΓΑΒΡΙΗΛ  

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ
ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004*02000963101120004*

4018−4026 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 


		My certificate's MD5 digest can be verified at http://mysite.org
	2012-02-09T18:37:49+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Theodoros Moumouris
	Signed PDF (embedded)




